Antonio Garcia Benitez. Cronista Oficial de Cantillana

3.2.2 CANTILLANA: POBLACION Y ESTRUCTURAS FAMILIARES AL
FILO DEL SEGUNDO MILENIO. (1)

Antonio Garcia Benitez

1. La diferenciacion biol6égica de la poblacibn de Cantillana.
Estratificacion por sexo y edades.

El primer factor de diferenciacién biolégica que destaca en demografia es
el reparto por sexos. El analisis de la composicion por sexo puede estudiarse
en si mismo, pero puede también complicare poniéndolo en relacion con la
edad, el estado civil y la profesion. Una primera aproximacion al tema seria el
conocimiento de sus cifras absolutas: numero de hembras en 1985 era de
4.293 y el de varones de 4.377, en el colectivo estudiado (13)

Un segundo paso seria el calculo de porcentajes, tasas o indices que nos
acerquen, como meétodos de analisis, a la comprension de estos colectivos
demograficos. Averiguamos de este modo la tasa de masculinidad (Tm), es
50,48% y de feminidad (Tf), el 49,51%, esto es, la relacion del efectivo de
hombres o de mujeres con el total de la poblacion.

Los demdgrafos anglosajones prefieren hablar de Sex Ratio o rotacion
existente entre los componentes femeninos y masculinos de una poblacién. De
ahi proviene que la unidad que aplicaremos sera la del nimero de varones por
cada cien mujeres, a la que llamaremos Relacion de Masculinidad (Rm), y que
es de 101,9/100.

Calculando la Relacién de Feminidad (Rf) matematicamente no daria
98,08/100.Curiosamente el casco antiguo del pueblo compuesto por los
distritos 1.1 y 1.2 es la Unica zona que mantiene mayor proporcion de mujeres
110,48/100 y 102,76/100, respectivamente, por cada cien varones.

(1) En sucesivas entregas iremos viendo la evolucién de la poblacion de Cantillana a
través de diversos censos demograficos: 1995, 2005, 2015, etc...
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SOLTEROS CASADOS VIUDOS SEPARADOS TOTALES
E(Kl'%‘gg)s VAR. MUJ. |VAR. |MUJ. [VAR. |MUJ. [VAR. |MUJ. [VAR. [MUJ. |TOT.

DE 00 A 04 264 223 265 |223 488
DE 05 A 09 419 397 419 398 817
DE 10 A 14 421 398 421 399 820
DE 15 A 19 455 374 5 20 1 459 398 853
DE 20 A 24 355 292 39 79 1 394 | 371 765
DE 25 A 29 184 112 112 176 1 2 297 290 587
DE 30 A 34 67 40 188 197 1 255 238 493
DE 35 A 39 51 19 213 239 2 3 1 267 261 528
DE 40 A 44 25 11 224 | 226 1 5 1 251 242 493
DE 45 A 49 21 12 227 198 1 8 249 218 467
DE 50 A 54 32 15 230 220 3 16 1 265 252 517
DE 55 A 59 20 14 171 154 6 26 1 197 195 392
DE 60 A 64 18 18 183 144 7 30 1 208 193 401
DE 65 A 69 9 11 117 110 7 57 133 178 311
DE 70 A 74 8 16 105 81 19 75 1 133 172 305
DE75A 79 7 9 61 41 19 75 1 87 126 213
DE 80 A 84 2 9 36 22 18 66 1 57 97 154
DE 85 o0 mas 5 6 4 14 37 20 46 66
No consta el

Estado civil de 31
No consta el 15
sexo de ...

TOTAL
RESUMEN 2358 1975 |1917 |1911 | 98 401 4 6 4377 |4293 8716
Cuadro 2
Poblacion segun Edad, Estado Civil y Sexo. Municipio de Cantillana
Fuente: Censo de Poblacion de 1.985.
Ayuntamiento de Cantillana.
SOLTEROS CASADOS VIUDOS |SEPARADOS TOTALES
E(E\Sgg)s VAR. MUJ. [VAR. |MUJ. |[VAR. [MUJ. |[VAR. |MUJ. [VAR. |[MUJ. |TOT.

DE 00 A 04 20 24 20 |24 44
DE 05 A 09 43 43 43 43 86
DE 10 A 14 33 39 33 39 72
DE 15A 19 33 38 33 38 71
DE 20 A 24 43 43 1 3 44 46 90
DE 25 A 29 24 17 7 12 31 29 60
DE 30 A 34 5 6 18 22 23 28 51
DE 35 A 39 5 4 23 28 28 32 60
DE 40 A 44 3 2 24 24 27 26 53
DE 45 A 49 4 2 23 17 1 2 28 21 49
DE 50 A 54 3 2 14 18 17 20 37
DE 55 A 59 3 1 21 17 1 3 1 25 22 47
DE 60 A 64 2 3 18 13 2 2 22 18 40
DE 65 A 69 4 11 11 1 6 12 21 33
DE 70 A 74 3 14 10 5 15 19 28 47
DE75A 79 1 9 7 3 9 13 16 29
DE 80 A 84 2 7 4 3 11 10 17 27
DE 85 o mas 1 4 1 6 7
No consta el

Estado civil de 1

TOTAL
RESUMEN 222 235 190 186 17 52 1 429 | 474 | 904
Cuadro 3

Poblacién segun Edad, Estado Civil y Sexo. Distrito 1 Seccién 1
Fuente: censo de Poblacién de 1.985. Ayuntamiento de Cantillana
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Poblacién segin edad 4 sexo
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En el distrito 1 seccidn |
Bl Varones Mu_ieres
SOLTEROS CASADOS VIUDOS SEPARADOS TOTALES
E(,lisgg)s VAR. MUJ. |VAR. |MUJ. |VAR. |MUJ. |VAR. [MUJ. [VAR. |MUJ. | TOT.
DE 00 A 04 31 35 31 |35 66
DE 05 A 09 58 39 58 39 97
DE 10 A 14 57 48 57 48 105
DE 15 A 19 43 46 1 2 44 48 92
DE 20 A 24 42 33 6 6 48 39 87
DE 25 A 29 20 13 12 16 32 29 61
DE 30 A 34 4 8 18 27 22 35 57
DE 35 A 39 7 3 25 31 32 34 66
DE 40 A 44 5 4 31 34 1 1 37 39 76
DE 45 A 49 3 3 31 26 34 29 63
DE 50 A 54 4 3 14 30 1 2 39 35 74
DE 55 A 59 3 3 28 22 2 3 33 28 61
DE 60 A 64 1 4 18 20 6 19 30 49
DE 65 A 69 1 2 17 15 6 18 23 41
DE 70 A 74 1 3 18 13 1 10 20 26 46
DE75A 79 1 4 9 6 1 13 1 11 24 35
DE 80 A 84 2 3 3 1 8 4 13 17
DE 85 o mas 1 1 2 2 3 3 6
No consta el
Estado civil de 10
No consta el 6
sexo de ...
TOTAL
RESUMEN 281 254 | 252 | 251 9 51 1 542 | 557 1115
Cuadro 4

Poblacion segun Edad, Estado Civil y Sexo. Distrito 1 Seccion 2
Fuente: censo de Poblacion de 1.985. Ayuntamiento de Cantillana
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Poblacidén seadn edad y sexo
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En el distrito | seccidn 2
Bl varones Mu_jeres
SOLTEROS CASADOS VIUDOS SEPARADOS TOTALES
E(E\)QBE)S VAR. MUJ. [VAR. |MUJ. [VAR. |MUJ. |VAR. |MUJ. [VAR. [MUJ. | TOT.
DE 00 A 04 65 45 66 |45 111
DE 05 A 09 87 95 87 95 182
DE 10 A 14 99 96 99 96 195
DE 15A 19 98 89 3 1 98 93 191
DE 20 A 24 82 70 11 21 92 91 183
DE 25 A 29 35 27 22 39 57 66 123
DE 30 A 34 22 7 35 42 57 49 106
DE 35 A 39 15 5 62 58 1 1 1 79 64 143
DE 40 A 44 9 1 52 49 1 61 51 112
DE 45 A 49 5 51 40 2 56 42 98
DE 50 A 54 7 1 53 49 4 60 54 114
DE 55 A 59 1 1 38 41 7 39 49 88
DE 60 A 64 1 1 37 17 2 5 40 23 63
DE 65 A 69 1 21 22 3 16 25 38 63
DE 70 A 74 1 1 15 13 5 13 21 27 48
DE 75 A 79 1 13 10 5 12 18 14 41
DE 80 A 84 2 1 9 4 5 9 16 14 30
DE 85 0 mas 1 1 2 6 3 7 10
No consta el
Estado civil de 6
No consta el
2
sexo de ...
TOTAL
RESUMEN 530 441 | 420 | 409 23 77 1 974 | 927 1909
Cuadro 5

Poblacion segin Edad, Estado Civil y Sexo. Distrito 1 Seccion 3
Fuente: censo de Poblacién de 1.985. Ayuntamiento de Cantillana
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Poblacidn segdn edad y sexo
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En el distrito 1 seccidn 3
B varones Mu_jeres
SOLTEROS CASADOS VIUDOS SEPARADOS TOTALES
E(Eﬁgg)s VAR. MUJ. [VAR. |MUJ. [VAR. |MUJ. |[VAR. |MUJ. [VAR. [MUJ. | TOT.
DE 00 A 04 39 43 39 (43 82
DE 05 A 09 67 76 67 76 143
DE 10 A 14 116 73 116 74 190
DE 15 A 19 130 85 1 3 131 87 218
DE 20 A 24 79 59 6 12 85 71 156
DE 25 A 29 27 24 16 34 43 58 101
DE 30 A 34 9 6 38 33 1 47 40 87
DE 35 A 39 7 1 38 51 2 45 54 99
DE 40 A 44 2 1 44 51 2 46 54 100
DE 45 A 49 3 3 50 52 3 53 58 111
DE 50 A 54 8 1 66 55 1 7 75 63 138
DE 55 A 59 4 2 41 31 2 4 47 37 84
DE 60 A 64 3 1 39 28 1 2 43 31 74
DE 65 A 69 3 1 17 21 1 6 21 28 49
DE 70 A 74 2 1 19 18 3 8 24 27 51
DE75A 79 2 1 10 7 5 19 17 27 44
DE 80 A 84 1 7 3 4 17 11 21 32
DE 85 o mas 1 1 4 7 5 8 13
No consta el
Estado civil de 12
No consta el
6
sexo de ...
TOTAL
RESUMEN 501 380 |393 | 399 21 77 1 915 | 857 1790
Cuadro 6

Poblacion segun Edad, Estado Civil y Sexo. Distrito 2 Seccion 1
Fuente: censo de Poblacion de 1.985. Ayuntamiento de Cantillana
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Poblacidén segin edad y sexo
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En el distrito 2 seccidn 1
B8 varones Mu_jeres
SOLTEROS CASADOS VIUDOS SEPARADOS TOTALES
E(RSSE)S VAR. MUJ. [VAR. [MUJ. [VAR. [MUJ. |VAR. |[MUJ. |VAR. |MUJ. | TOT.
DE 00 A 04 87 55 87 55 142
DE 05 A 09 117 96 117 96 213
DE 10 A 14 74 101 74 101 175
DE 15 A 19 102 84 1 8 103 92 195
DE 20 A 24 78 68 8 25 1 86 94 180
DE 25 A 29 53 25 42 56 2 95 83 178
DE 30 A 34 23 8 54 52 77 60 137
DE 35 A 39 13 4 51 53 64 57 121
DE 40 A 44 5 3 54 50 59 53 112
DE 45 A 49 4 4 48 41 52 45 97
DE 50 A 54 7 8 47 50 1 2 55 60 115
DE 55 A 59 8 7 32 36 1 5 41 48 89
DE 60 A 64 7 9 58 48 2 8 67 65 132
DE 65 A 69 2 4 36 31 1 19 39 54 93
DE 70 A 74 4 6 32 21 5 24 1 42 51 93
DE 75 A 79 3 3 11 9 4 18 18 30 48
DE 80 A 84 3 10 7 3 16 1 14 26 40
DE 85 0 mas 1 1 2 5 16 6 19 25
No consta el
Estado civil de 1
No consta el
1
sexo de ...
TOTAL
RESUMEN 587 489 485 | 489 22 110 2 1 1096 |1089 | 2187
Cuadro 7

Poblacién segin Edad, Estado Civil y Sexo. Distrito 2 Seccién 2
Fuente: censo de Poblacion de 1.985. Ayuntamiento de Cantillana
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Poblacidn seglin edad y sexo
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En &l distrito 2 seccidn 2
Bl varones Mu_jeres
SOLTEROS CASADOS VIUDOS SEPARADOS TOTALES
E(Eagg)s VAR. | MUJ. |VAR. [ MUJ. |VAR. [MUJ. |VAR. |MUJ. |VAR. [MUJ. TOT.
DE 00 A 04 22 21 22 21 43
DE 05 A 09 47 48 47 49 96
DE 10 A 14 42 41 42 41 83
DE 15 A 19 49 32 1 5 50 36 86
DE 20 A 24 31 19 8 11 39 30 69
DE 25 A 29 25 6 13 19 1 39 25 64
DE 30 A 34 4 5 24 21 28 26 54
DE 35 A 39 4 2 14 18 1 19 20 39
DE 40 A 44 1 18 18 1 1 20 19 39
DE 45 A 49 2 24 22 1 26 23 49
DE 50 A 54 3 16 18 1 1 19 20 39
DE 55 A 59 1 11 7 4 12 11 23
DE 60 A 64 4 13 18 7 1 17 26 43
DE 65 A 69 2 15 10 1 4 18 14 32
DE 70 A 74 2 7 6 5 7 13 20
DE 75 A 79 9 2 1 4 10 6 16
DE 80 A 84 1 2 5 2 6 8
DE 85 o mas 2 1 2 2 3 5
No consta el
Estado civil de 1
No consta el
sexo de ...
TOTAL
RESUMEN 237 176 175 177 6 34 1 2 419 389 809
Cuadro 8

Poblacién segun Edad, Estado Civil y Sexo. Distrito 2 Secciéon 3
Fuente: censo de Poblacion de 1.985. Ayuntamiento de Cantillana
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Foblacidn segdn edad y sexo
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Foblacién por Sexo y Distrito-Seccion
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En cuanto a la estratificacion de la poblacion por edades de Cantillana en
1.985, analizada su pirdmide, reproduce con bastante similitud las
caracteristicas generales de la poblacion de Sevilla capital referida a marzo de
1,982 (14). Sus rasgos principales son los siguientes:

HOMBRES EDAD MUJERES
2’3 #| MAS 84 |### 53
6'5 #i## | 80— 84 |#HHHHHAHA 11°2
100 M| 75— 79 | #HHHEEHE 14’5
154 R | 70 — T4 | #HHH#HEAA 19'8
154 HARHHHHA#E | 65 — 69 | A 206
241 HHHHHERAR | 60 — 64 | #HHHHARAHI 221
22'7 HHHHHH L | 55 — B9 | #HHHHHH TR 22’5
307 W | 50 — B4 | HHHHRTR T 292
28’6 HHHHHHHHRH | A5 — 49 | HHHHHHHHHEH 25’1
28’9 R | A0 — 44 | 280
30'8 RAHHHHH A | 35 — 39 | 300
28’8 HitHHHHH AR | 30 — 34 | #HHHHERAR Y 271
341 HHHHHH I | 25 — 29 | #ESHHHEHH TR 331
454 HHHHHH T | 20 — 24 | HHHHRTHHEHHH 42’7
530 HHHHHHHHHRRHHH | 15 — 10 | #HHHEHHRH 457
487 HHHHHHEHHEHHEE | 10 — 14 | #HEH R 46'2
484 HHAHHHHH A | 05 — 10 | AR 46'0
300 w00 — 04 | #H#H#A#R A 25'3
Figura 8

Pirdmide Grafica de edades de Cantillana
(Referida al 31 de Marzo de 1,985)
(Cada asterisco corresponde a un 2 por mil de la poblacién)
Fuente: censo de Poblacion de 1,985
Ayuntamiento de Cantillana.

1.- Importancia de los grupos de edades de 2 a 25 afios.

Para explicarse este fenomeno hay que tener en cuenta, por una parte,
gue estos grupos se han criado en medio de la gran recesion econémica de la
tltima década por lo que no han podido emigrar y por otra, son grupos de
edades gque nacieron en una etapa de gran crecimiento vegetativo nacional y
particularmente local.

2.-_ El descenso absoluto de la poblacion infantil de 0 a 5 afios.

Este envejecimiento por la base es el resultado evidente de un efectivo y
continuado control de la natalidad entre las parejas de todos los estratos
sociales. Aunque no alcancemos el crecimiento cero sin embargo, constituye
un envejecimiento acelerado de la poblacién de Cantillana.

3.-Estrechamiento de la parte central de la piramide de los grupos de
edades entre 25 y 50 afios.

Esta expresion gréfica es el resultado socioldgico de dos fendbmenos de
gran importancia en la estructura demografica de Cantillana: La Guerra Civil
(1936 — 1939) y las migraciones (1960 — 1975). Ambos fendmenos se han
unido para quitarle efectivos a las generaciones comprendidas entre los 25 y
los 50 afios.

La emigracion afecté a la poblacién masculina que entre 1960 y 1975
contaba por entonces 20 o 20 afios. A esto habria que afadir la incidencia
negativa también de la Guerra Civil con los nacidos entre 1936 y 1942 que
cuentan hoy como maximo 50 afos.
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4.- Disminucion lenta e irreqular de la poblacién de mas 55 afios.

No se conserva el perfil clasico en la parte superior de la piramide hasta
los 50 afios, de una piramide de tipo primitivo, caracterizada por un
escalonamiento regular y por la rapida disminucion de los efectivos.

La poblacién de mas de 65 afios se sitia por encima del 12% de la
poblacion total de Cantillana; en dos puntos mas envejecida que la de Seuvilla.
Lo que por si mismo indica un significativo envejecimiento, elemento de la
piramide de edades de Cantillana que contrasta con la de Sevilla.

Los grupos de 60 — 65y 70 — 75 han ganado peso relativo, sobre todo,
por la pérdida poblacional en la base de la pirdmide, por el control de la
natalidad, y en las edades medias por la emigracion.

De todos los métodos de trabajo posibles para organizar los datos de
edad de Cantillana, destacamos también indices analiticos.

Entre los indices analiticos, podemos citar desde los simples porcentajes
de jovenes o viejos en el total de la poblacion hasta los indices de juventud,
vejez o dependencia.

El indice de juventud de Cantillana es de 205,37 jovenes (menos de 20)
por cada 100 viejos (de 60 y mas afios). En cambio el indice de vejez o
envejecimiento es de 48,6 personas de edad cada 100 jévenes.

SOLTEROS CASADOS VIUDOS SEPARADOS TOTAL
VAR. MUJ. VAR. MUJ. VAR. MUJ. VAR. MUJ.
00 - 19 (jovenes) 1559 1392 5 21 2977
20 - 59 (adultos) 755 515 1404 1488 14 61 2 4 4243
60 y mas (viejos) 44 68 508 402 84 340 2 2 1450
TOTALES 2358 1975 1917 1911 98 401 4 6 8670
Cuadro 9

Grupo de acuerdo con el Sexo Edad y Estado Civil
Fuente: censo de poblacion de 1,985
Ayuntamiento de Cantillana.

Poblacién de acuerdo con la edad
de Cantillana

- 48, 94%
ADULTOS (20-59>

Ny 34 34%
&\\\\ JOUVENES (88-19)

[::] 16,72%
VIEJOS (68 Y 4+

Total de la Poblacién
8679
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Poblacidn de acuerdo con la edad
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Se utilizan también indices de dependencia o razon de dependencia por
edad. En Cantillana la razén de dependencia es de 104,38. Esto significa,
estadisticamente, que existen poco mas de 104 personas en edad de
dependencia (aunque algunas de ellas pudiesen trabajar y parte de los adultos
no lo hicieran), por cada 100 personas en edades productivas.

DISTRITOS Y 00 — 14 (Nifios) 15 — 64 (Activos) 65 y mas (Viejos)
SECCIONES Var. Muj. % Var. Muj. % Var. Muj. %
1,1 96 106 22'30 278 280 6179 55 88 15’85
1,2 146 122 24’38 340 346 6212 56 89 13’19
1,3 252 236 25'67 639 582 64'22 83 109 1009
2,1 222 193 23’41 615 553 6591 78 111 10’66
2,2 278 252 24’25 699 657 62'05 119 180 13’68
2,3 111 111 2747 269 236 62’50 39 42 1002
Cuadro 10
Grupo de Edades segun Posibilidades de Trabajo
1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3
Poblacién Total 903 1099 |1901 |1772 |2185 808
Numero de Viejos (mas de 60) 183 194 255 263 431 124
Numero de Jovenes (menos 19) 273 360 679 633 725 308
Numero de Adultos ( 20 a 59) 447 545 967 876 1029 376
Tasa de Dependencia 102'05 101’65 (96’58 (102’28 [112'34 |114’89
Cuadro 11

indices de Dependencia, por Edad y Distrito
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Indices de dependencia

Relacién entre la Tasa de Actividad y la Poblacion Adulta por Distritos
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B4 Indice Dependencia
1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3
Poblaciéon Total 903 | 1099 | 1901 | 1772 | 2185 808
Tasa Actividad 2812 | 25’75 | 2840 | 27’14 | 27’45 | 27°'84
De 20 a 59 anos 447 545 967 876 1029 376
% de Adultos 49’50 | 49'59 | 50'86 | 49'43 | 47’09 | 46’53
Cuadro 12
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2. Tipologias Demograficas en 1985.

Cada una de las zonas en las que Cantillana ha sido dividida,
estadisticamente, presentan una estructura demografica con unas
caracteristicas propias. Y aunque algunos distritos y secciones no coincidan
exactamente con los barrios sociolégicamente homogéneos, sin embargo son
indicadores lo suficientemente aproximados para permitirnos llegar a establecer
una tipologia de estructuras demograficas en el municipio de Cantillana.
Destacamos los siguientes tipos demograficos: (fig. 9) (ver cuadros 3, 4, 5, 6, 7

y 8)

Tipo I: Muy joven. Estadisticamente constituye el distrito segundo seccién
tercera que engloba todas las entidades de poblacién fuera del casco urbano
de Cantillana. Los Pajares, El Cerrado de Miura, Carretera de Brenes y la
Estacion de Ferrocarril son las entidades diseminas del término cuya poblacion
asciende a 808 personas (15). (fig. 10)

Los rasgos mas caracteristicos del perfil de esta piramide son la presencia
de una mas ancha base infantil, (el 27,47% del total de esta poblacion
corresponde a los grupos de edades de menos de 15 afos) y el estrechamiento
muy acusado a partir de los 60 afios, con respecto a la piramide general del
pueblo (el 10 % de la poblacion total corresponde a personas de mas de 65
anos).

Es una poblacién joven formada de aluvion no originariamente de
Cantillana en un 78,29%. De los cuales el 53,84% procede del resto de la
provincia de Sevilla y el 14,26% de Espafia a excepcién de Andalucia y
Badajoz, que constituyen el 9,29% del aporte poblacional de esta zona de
Cantillana.

Tipo 1I: Joven. Distrito primero seccion tercera de Cantillana con una
poblacion de 1901 habitantes (16). (fig. 9)

Los rasgos mas caracteristicos del perfil de esta piramide es la presencia
de ancha base, resultado de un periodo de fuerte crecimiento vegetativo que
hoy se encuentra frenado (el 25,67% del total de esta poblacion corresponde a
menores de 15 afios) y de un estrechamiento en la cuspide de la piramide (el
10,09% del total de la poblacion corresponde a personas de mas de 65 afios)

Es una de las tres zonas de expansion del nucleo urbano de Cantillana a
través de Barriadas como la Barriada de la Esperanza o la del Pintor Lépez
Cabrera.

Tipo IlI: Menos Joven. Los distritos primero seccién segunda, con 1099
habitantes, y segundo seccion segunda, con 2185 habitantes. (17) (fig. 9)

La pérdida de efectivos jovenes y el consiguiente aumento de los grupos de

edades mas viejos son ambos los rasgos mas sobresalientes del perfil de las
piramides de ambos distritos.
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Como deciamos lineas arriba, estos distritos son cortes estadisticos
hechos sobre la poblacion que no coinciden con zonas necesariamente
homogéneas desde el punto de vista sociologico.

No obstante, creemos que, en general, pueden ser indicadores lo
suficientemente aproximados si aclaramos que parte de ambos distritos
integran, a su vez, el nucleo originario del pueblo. Es por ello que aparezcan
rasgos de dos tipos demogréaficos totalmente opuestos, por un lado, aumento
de las poblaciones viejas, del nucleo historico originario, y por otro, la
matizacion de una poblacion joven que en el caso del distrito 2 seccion 2, por
ejemplo, esta presente en la nueva Barriada de la Fuentezuela.

Tipo 1IV: Peso de Efectivos Medios. Distrito segundo seccion primera con
una poblacién de 1772 habitantes (18). (fig. 9)

A semejanza de lo que sucede con la poblacion de la Barriada Elcano (19)
de Sevilla, lo peculiar de esta estructura demografica reside en el fuerte peso
de los dos grupos de edades: las generaciones que tienen entre 40 y 60 afos
(unas 433 personas, aproximadamente la cuarta parte de la poblacion total) y
las de 15 a 29 afios (unas 475 personas, mas de la otra cuarta parte de la
poblacion total).

Para seguidamente, en el perfil de la pirdmide, llegar a un estrechamiento o
pronunciado déficit, en torno a los grupos de los 30 a 35 afios.

Tipo V: Envejecida. Distrito primero seccion primera con una poblacion de
903 habitantes (20). (Fig. 9)

El rango mas destacado de este tipo es el acusado grado de
envejecimiento de la poblacion (un 16% casi del total de la poblacion del
distrito) que aunque todavia no llega a equipararse a la poblacion de menos de
15 afos, sin embargo va camino de ello.

Para explicar esta particular estructura hay que destacar que nos
encontramos en el casco antiguo de Cantillana, y que en este ultimo cuarto de
siglo es de las zonas que mas han estado sometidas a un proceso de pérdida
de poblacion, bien por la emigracion o porque los mas jévenes marcharon a las
barriadas de la periferia del pueblo con sus nuevas familias.
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2.1. La Natalidad, Mortalidad y Crecimiento Vegetativo.

La tasa de natalidad en 1985 era del 12,39 por 1000.

Por su parte la tasa de mortalidad para el mismo afio se sitio en 7,45 por
mil (21). Por lo que el excedente de los nacimientos sobre las defunciones, es
decir el crecimiento vegetativo, es de 4,94 por mil. A pesar de la demora en
contraer matrimonio y el uso de medios anticonceptivos, y no hablaremos de la
disminucién de la mortalidad infantil, el elemento que ha influido en el
crecimiento vegetativo, ha sido el descenso de la mortalidad. Ya que a pesar
del descenso de la natalidad, el incremento vegetativo ha aumentado a un
ritmo mayor, debido a que la mortalidad ha descendido mas que la natalidad.

2.2.0rigenes y Procedencias de la poblacién.

Cantillana en 1985 es una localidad cuya poblacion en un 43,67% procede
de fuera (22). Las zonas del pueblo con menor poblacion aborigen son
preferentemente las méas periféricas, como el extrarradio, (con el 78,29% de
poblacion foranea) y aquellas de reciente aparicion y de construccion mas
moderna, como los populares barrios de la Esperanza y del Pintor Lopez
Cabrera (el 40,43% de su poblacion es inmigrante, no nacidos en Cantillana).

Por lo contrario, los barrios de mas aborigenes se sitian en el casco
antiguo de Cantillana como los que se encuentran en los distritos primero
seccién primera con un 66,15% de la poblacién autoctona, y distrito primero
seccion segunda con un 60,5% de poblacion aborigen. Este ultimo distrito
censal es una zona hibrida, de casco antiguo y de construccion reciente por lo
gue los porcentajes se matizan.

Distritos 11 1.2 1.3 21 2.2 2.3
Lugar Nacimiento | Var.| Muj. | Tot. | Var.|Muj. | Tot. |Var.|Muj. | Tot. | Var. | Muj. | Tot. | Var. | Muj. | Tot. | Var. | Muj. | Tot.
Localidad 285|313 | 598 | 321 | 375 | 696 | 569 | 547 |1116| 516 | 486 | 1002 | 654 | 661 |1315| 94 | 81 | 175
Resto Provincia 112 | 118 | 230 | 179 | 141 | 320 | 320|303 | 623 | 297 | 272 | 569 | 334 | 332 | 666 | 227 | 207 | 434
Resto Andalucia 10| 14 |24 |19 |15 | 34 |22 |19 | 41 | 22 | 28 | 50 | 33 | 25 | 58 | 22 | 36 | 58
Badajoz 8 6 14 | 5 |10 | 15 | 14 | 13 | 27 | 24 | 18 42 19 14 33 |11 | 6 17
Resto Espafia 8 19 | 27 | 17 | 16 | 33 | 42 | 40 | 82 | 59 | 49 | 108 | 49 49 98 | 59 | 56 |115
Extranjeros 4 11 | 2 3 5 9 9 18 5 6 11 5 8 13 5 2 7
No consta 3 3 6 1 1 2 2 1 3 2 1 3
TOTAL 430 | 474 | 904 | 546 | 563 1109 | 976 | 931 |1907 | 924 | 860 | 1784 | 1096 | 1090 | 2186 | 420 | 389 | 809

Cuadro 13

Movimientos Poblacionales de Cantillana segun sexo y distritos

Fuente: Censo de Poblacion de 1.985
Ayuntamiento de Cantillana
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Movimiento de la poblacién
Distrito 1 Seccién 1

- 598
LOCALIDAD
ZS%ESTO PROVINCIA

D 27
RESTO ESPARMA
: 24
RESTO ANDALUCIA

[[m] 14
BADAJODZ
H EXTRANJERD

94

Movimiento de la poblacidén
Distrito 1 Seccidn 2

- 696
LOCALIDAD
3‘??QESTIJ PROVINCIA

E:I 34
RESTO ANDALUCIA
33
@ RESTO ESPARA

HH]] = BADAJOZ

3
% EXTRANJERD

Total de Poblacidn
1123
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Movimiento de la poblacidn
Distrito 1 Seccidn 3

- 1116
LOCALIDAD

623 '
RESTD PROVINCIA

j*
RESTD ESPARA

R 41
: RESTO ANDALUCIA
ﬂIﬂ] 27

BADAJOZ

18 EXTRANJERD

Total de Poblacidn
1987

Movimients de la poblacién
Distrito 2 Seccién 1

. 1682

LOCALIDAD

Y 569
N RESTO PROVINCIA
[:] i@8

RESTO ESPARA

— L

RESTO ANDALUCIA

[HIH 42
BADAJOZ
11
EXTRANJERD

Total de Poblacidén
1782

Movimiento de la poblacién
Distrito 2 Seccién 2

- 1315
LOCALIDAD
SG%ESTO PROVINCIA

iy
RESTO ESPARA

i 58
4 RESTO ANDALUCIA

iy
BADAJOZ

el 77 13
Total de Poblacidn /% EXTRANJERO
2183
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Capitulo I - Ecologia

Movimiento de la poblacidn
Distrito 2 Seccidn 3

IIII 434

RESTO PROVINCIA

g 175
m LOCALIDAD
[::] 115

RESTO ESPARA
58

@ RESTO ANDALUCIA

[H]]] 17
BADAJOZ

NN —
Total de Poblacisn EXTRAN.IERD
206

La inmigracion que predominaba en Cantillana en 1985 es la provincial que
supone un 32,67% de la poblacién total del municipio, seguida de la procedente
del pais con un 5,33%, un 3,05% del resto de Andalucia, especificamente de
Badajoz un 1,7% y finalmente nacida en el extranjero un 0,74%.

Lugar de Nacimiento Varones Mujeres Totales
Localidad 2439 2463 4902
Resto Provincia 1470 1373 2843
Resto Andalucia 128 137 265
Badajoz 81 67 148
Resto Espafia 235 229 464
Extranjeros 33 32 65
No consta 8 6 14
TOTAL 4394 4307 8701
Cuadro 14

Sintesis de los Movimientos Poblacionales segun Sexo
Fuente: Censo de Poblacién de 1.985
Ayuntamiento de Cantillana

Movimiento de la poblacién
. Municipio da Cantillana

- 4902
LOCALIDAD
q 2843
Y ““Resto prourncia
D 464
RESTO ESPARA

@ 265
RESTO ANDALUCIA
[ﬂ.[[] 148
BADAJOZ

77 65
Total de Poblacidn % EXTRANJERO
8687
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Como se ha destacado anteriormente, especialmente en Cantillana la
inmigracion impera en las entidades de poblacion del término, en el orden de
importancia de las resefiadas para la generalidad del pueblo, pero con cifras
bastante mas elevadas: Procedente de la provincia (un 53,84% del total de la
poblacién de la zona), del resto de Espafia (un 14,26%), de Andalucia (un
7,19%), especificamente de Badajoz (un2, 10%) y del extranjero (0,86%).

De nuevo, barrios del casco antiguo introducen un elevado diferenciador
con respecto al orden en el aporte porcentual de la poblacién inmigrante: en el
distrito primero seccion segunda los aportes andaluces predominan sobre los
del resto del pais en el distrito primero seccion primera se equilibran.

2.3. Andlisis de los diversos niveles de instruccion.

A. Generalidades.

Los niveles de instruccion educativos de Cantillana los deducimos del
Padrén Municipal de Habitantes que presenta las siguientes categorias:

. Lee o escribe mal o no sabe.

. Primaria incompleta.

. Primaria o E.G.B. Primer Ciclo.

. Bachillerato Elemental o E.G.B. Segundo Ciclo,
. Formacion Profesional, Oficialia incluida.

. Bachillerato Superior, Maestria, B.U.P. 0 C.O.U.
. Grado Medio.

. Titulado Superior.

. No consta nivel de instruccion.

OCOoO~NOUIA WNPEF

Para nuestro estudio hemos reagrupado estas nueve categorias censales
en cuatro niveles.

1. NIVEL A: Analfabetos y Semianalfabetos (Cuadro 15)
2. NIVEL B: Instruccién Media (Cuadro 15)

3. NIVEL C: Grado Medio o Titulacién Media (Cuadro 15)
4. NIVEL D: Titulacién Superior (Cuadro 15)

NIVEL A: Analfabetos o Semianalfabetos.
En este nivel hemos agrupado las categorias 1, 2 y 9 del Padron Municipal
cuyos totales en Cantillana son los siguientes:

Numero de Personas

1. No sabe leer o escribe mal 2680
2. Primaria incompleta 5197
3. No sabe o no contesta 49
TOTAL 7928
D~edu00|on de la poblacién menor de 14 1874
afos

Diferencia 6054
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Estas 6054 personas representan aproximadamente casi un 70% de la
poblacién mayor de 14 afios. Es la poblacion que refleja el resultado de una
escolarizacion obligatoria inacabada o nula posesion de estudios. Este nivel de
instruccion de la poblacién de Cantillana habla elocuentemente del nivel de
instruccion en general de la poblacion.

NIVEL B: Instruccion Media.
Compuesto generalmente por los que cursan estudios en sus niveles basicos y
medios del sistema educativo.

NUmero de Personas

4. Primaria o E.G.B. Primer Ciclo 281
5. Bachillerato Elemental o EGB. Segundo

i 180
Ciclo
6. Formacion Profesional, Oficialia incluida 32
7. Bachillerato Superior, Maestria, BUP o 118
CoOu
TOTAL 611

Constituye este Nivel una amplia variedad de estudios medios cuya poblacién
representa el 8% del total de Cantillana mayores de 14 afos.
NIVEL C: Titulados de Grado Medio.

NUmero de personas
8. Grado Medio 34

Se trata de un 0,30% del total de la poblacion, inferior al nUmero de Titulados
Superiores en Cantillana.

NIVEL D: Titulacién Superiores

NUmero de personas
9. Titulados Superiores 128

Se trata de un 1,4% del total de la poblacion, sensiblemente superior al nimero
de Titulados Medios. Lo que acentua el alto grado de analfabetismo presente
en Cantillana en 1985 y la pequefa fraccidon privilegiada, por contra, de la
poblacién de la misma.
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1.1 12 | 13| 21 | 22 | 23 | Total
1- No sabe leer o escribe mal 247 | 371 | 665 | 511 | 581 | 305 | 2680
2- Primaria incompleta 495 | 552 | 1164| 1123| 1390| 473 | 5197
3 — No sabe 0 no contesta 0 22 13 8 3 3 49
— Analfabetos y Semianalfabetos 742 | 945 |1842| 1642 | 1974| 781 | 7928
4 — primaria o EGB Ciclo 1 51 66 25 44 80 15 281
5 — Bachiller Elem. O EGB Ciclo 2 39 45 13 32 42 9 180
6 — F. P. / Oficialia 7 4 8 5 7 1 32
7 — Bach. Superior/ Maestria 31 26 8 13 40 0 118
— Instruccién Media 128 | 141 | 54 94 69 25 611
8 — Titulo de Grado Medio 4 5 4 16 4 1 34
— Titulacién Medios 4 5 4 16 4 1 34
9 - Titulo de Grado Superior 30 18 7 32 39 2 128
— Titulados Superiores 30 18 7 32 39 2 128

Cuadro 15

Niveles de instruccién de Cantillana por Distritos

Nivel de Instruccién en
Huniciplo de Cantiilana

91,12%
fnaif-Seni.

y 7,082%
Instr. Media

1,47%

Tit. Superiores
9,39% X

Tit. Medios

Total de la Poblacidén
8781

Niveles de Instruccidn por Distritos. Analisis General.
El andlisis del censo de poblacion en esta consideracion pone de
manifiesto lo siguiente:

Nivel de Instruccién en Cantillana

20608
1868
1664
1468
1208
1866
308
&006 §-
480 -
268§

Poblacidn

- B2

Distritos - Secciones

Bl pnzifrSemianalf, Instruccién Media
[ Titulados Medios B Titulados Superio.
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1.- Elevadisimos porcentajes de analfabetos en los distritos 1.3 y 2.3 que
como ya hemos mencionado en otra ocasion tienen una estructura social de
caracter mas proletario y que contrastan con los distritos 1.1 y 1.2 donde se
ubican generalmente los grupos sociales de mayores rentas (Cuadro 15)

2.- La educacion elemental, matematicamente, de nuevo coinciden con
unos porcentajes mas bajos los distritos proletarios 1.3 y 2.3 y en cambio, los
mas altos, de nuevo alcanzan los distritos 1.1y 1.2 (Cuadro 15)

3.- Para los Titulos de Grado Medio valdrian los comentarios anteriores con
respecto a los distritos, sin embargo, debido a que en el distrito 2.1 se
encuentra el ndcleo de viviendas de los profesores de la EGB es por lo que en
este punto no destacan los distritos de mayores rentas. (el 1.1y el 1.2) (Cuadro
15)

4.- Finalmente, los Titulados Superiores alcanzan sus valores maximos, de
nuevo, en el distrito 1.1, como anotdbamos, la zona tradicional y casco antiguo,
asi como en donde se sitan las mayores rentas. Y sus valores minimos en los
distritos donde se concentran las menores rentas, los distritos 1.3y 2.3 (Cuadro
15)

3. ASENTAMIENTOS HUMANOS: ASPECTOS MORFOESTRUCTURALES
EN 1985.

3.1. Edificios vy viviendas.

El elemento morfolégico basico de la expansién y crecimiento de las
viviendas son los edificios. EI municipio de Cantillana en 1980 tenia 2314
edificios destinados a viviendas familiares y 364 dedicados a otras funciones,
agrarias, comerciales, industriales, etc. La densidad inmobiliaria esta en unos
42,84 edificios por hectarea. (23)

EXCLUSIVAMENTE De una vivienda 1731
PARA VIVIENDA de dos 0 més viviendas 209
De una con utilizacién agraria 46
de dos o0 mas con utilizacién agraria 5
de una con utilizacion no agraria 145

PRINCIPALMENTE

PARA VIVIENDA de dos con uti_Ii_zaci_Qn no agrari_a 27

de tres con utilizacion no agraria 9

de cuatro con utilizacion no agraria 7

de cinco y més con utilizacion no agraria 6
EDIFICIOS Destinados a la vivienda colectiva 1
COMPLEJOS no destinados a vivienda 128
TOTAL 2314

Cuadro 16

Edificios destinados a viviendas familiares

Mediante el analisis de correlaciones comprobamos que el aumento de la
densidad (habitantes por hectareas) esta influida considerablemente en
Cantillana por las alturas de los edificios (Bda. De la Fuentezuela y la de la
Avda. Del Guadalquivir, etc.). En cambio, la densidad inmobiliaria (edificio por
hectarea) es mas alta en aquellos distritos censales afectados por el casco
antiguo de la poblacion.
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Los edificios de una y dos plantas se sitian fundamentalmente en los
distritos 1.1 y 1.2 y parte del 2.2, es decir, en el nacleo antiguo del caserio
urbano. Los edificios de mas de dos plantas, en cambio, son escasos en la
morfologia urbana estando ademas muy localizados en los distritos 1.3 (la
Avda. Del Guadalquivir) y 2.2 (Bda. De la Fuentezuela), zonas de expansion
natural de Cantillana.

3.2. Estado actual del casco urbano en 1985.

El ndcleo antiguo de la poblacion se desarrolla alrededor de la Iglesia
Parroquial formando diferentes semicirculos en torno a la misma. Estas calles
junto a otras en sentido perpendicular a las principales citadas dan lugar a las
manzanas existentes de forma sensiblemente cuadrangulares en su mayoria y
con un coeficiente de ocupacion alto.

A continuacién, se han ido desarrollando una serie de estribaciones que
coinciden con las carreteras existentes y que han supuesto un desarrollo de la
ciudad menos coherente a lo largo de la misma. Estas son principalmente la
Avda. Del Guadalquivir y la Avda. de Nuestra Sefiora de la Soledad.

Entre estas ramificaciones se han ido poco a poco consolidando dichos
espacios, estando aun en la actualidad con un coeficiente de edificabilidad
bajo, y dando lugar a una trama de ciudad desordenada en contradiccién con el
nacleo primitivo.

La tendencia de crecimiento es por la zona norte del pueblo, ya que por el
sur linda con el rio Viar, estando defendido de sus crecidas por muros de
defensa y con una diferencia de cotas que evita las inundaciones.

A partir de 1940 se aprecia una expansion orientada hacia el norte,
coincidiendo en estas Uultimas décadas con una fuerte campafia de
remodelacion y sustitucion de edificios viejos. Cantillana, en cuanto a las
instalaciones basicas de infraestructura como abastecimiento de agua potable,
suministro de energia eléctrica y evacuacion de aguas residuales, se encuentra
en un estado 6ptimo de equipamiento.

Existe una red de distribucion de abastecimiento de agua en todo el pueblo.
La captacion procede de un pozo situado en la parte occidental cuyo aforo es
de 100 metros cubicos por hectarea. Desde ese pozo el agua se conduce en
unos depdsitos que totalizan una capacidad de 195 metros cubicos desde
donde se distribuye a través de una red por todo el pueblo.

Practicamente en 1985 todas las viviendas de Cantillana gozaban del
servicio de alcantarillado. Estos vierten a un emisario formado por ovoides de
hormigdn en la “madera vieja” del rio Guadalquivir en direccién este — oeste de
la poblacién, desviandose por las vegetas del rio Viar hasta la desembocadura
general del alcantarillado norte que a su vez con otros dos vierten al rio por los
ramales del Ejido y Matadero. En el ultimo tramo de la Avda. de Nuestra
Sefiora de la Soledad existe una zona convertida en fosa aséptica.
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Finalmente, existia en Cantillana una red eléctrica servida por la Compafia
Sevillana de Electricidad que dispone de siete casetas de transformacion.

3.3. Las viviendas en 1985.

Respecto a los tipos de vivienda que existian en Cantillana en 1985,
destaca el mayor porcentaje de las familiares, unos 2.314 edificios destinados a
tales efectos de los cuales tan solo el 1,07% de estas viviendas estan en
arriendo.

La inmensa mayoria de las viviendas estan destinadas a uso propio:
1731 se presentan de una sola vivienda y 209 de dos o mas viviendas; 46 son
de una sola vivienda con utilizacién agraria mientras que 5 de estas mismas
caracteristicas tienen dos o mas viviendas; 145 aparecen con utilizacion no
agraria y 27 viviendas, 9, 7, y 6 tienen, respectivamente, una vivienda, dos,
tres, cuatro y cinco y mas viviendas.

Finalmente existen en Cantillana 128 edificios no destinados a viviendas
y otro ocupado como vivienda colectiva. (26). (Cuadro 16)

En suma, en 1980 Cantillana contabilizaba un total de 2191 familias
(unos 8513 habitantes) que poseian unas 2678 viviendas familiares, edificios y
locales de los cuales 2097 estaban ocupados principalmente y otros 26 lo
estaban de una forma secundaria, estando finalmente desocupadas unas 555
viviendas.

VIVIENDAS OCUPADAS  Principales 2097

Secundarias 26
VIVIENDAS 555
DESOCUPADAS 2

ALOJAMIENTOS

Cuadro 17
Censo de Viviendas

El 89,21% de los edificios tienen un abastecimiento publico, mientras
que otro 5,25% la obtiene por procedimientos privados. Por otro lado, los
porcentajes de edificios destinados a viviendas familiares con abastecimiento
de energia eléctrica constituyen un 95,12%, con alcantarillado un 94,05%, con
calefaccion central un 23%, con agua caliente central un 19%, con porteria un
28% y con ascensor o montacargas un 0,9%. (25)

DISPONE DE AGUA CORRIENTE ~ APastecimiento publico 89.21
Abastecimiento privado 5,25
EVACUACION DE AGUAS Alcantarillado 87,45
Otros sistemas 6,60
CALEFACCION CENTRAL 23
PORTERIA 28
ENERGIA ELECTRICA 95,12
AGUA CALIENTE CENTRAL 19
ASCENSOR O MONTACARGAS 0,9
Cuadro 18

Porcentaje de Edificios Destinados a Vivienda Familiar segin los Servicios que poseen
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3.4. Las Estructuras familiares.

A. El tamano de la Familia en 1985.

La normativa para la realizacion del Padrén define el nucleo familiar como
la unidad formada por los miembros de una familia y el personal a su servicio
que viven bajo un mismo techo. Una vivienda puede contener mas de un grupo
familiar, tal seria el caso de hijos casados que vivan en la misma casa de los
padres.

Por ello no son coincidentes nucleos familiares y viviendas, pero si aquellos
y cabezas de familia. Si ponemos en relacion el total de nucleos familiares con
el total de habitantes obtenemos una media en Cantillana de 3,72 miembros
por familia lo que significa que la media de la familia cantillanera no llega a
cuatro miembros.

Numero de Miembros NUmero Familias Porcentaje
1 Miembros 227 9,35
2 Miembros 493 20,32
3 Miembros 474 19,53
4 Miembros 529 21,80
5 Miembros 370 15,25
6 Miembros 216 8,90
7 Miembros 75 3,09
8 Miembros 23 0,94
9 Miembros 14 0,57
10 Miembros 3 0,12
11 Miembros o més 2 0,08
TOTAL 2426 100,00
Cuadro 19

Composicién familiar de Cantillana
Capitulo I - Ecologia

Composicién Familiar de

Cantil lana
56, 68%
DE 3 A 5 MIEMB.
 29:68%
NN ““HE 1 & 2 MiEve.
[ 1224
N DE 6 A 8 MIEMB.
NN R @, 70%
N B85 MAS DE 8 MIEMB.

Total de Familias
2426

Partiendo de los datos del cuadro anterior hemos agrupado los nucleos
familiares con un criterio mas cualitativo que numérico, con el fin de hacer una
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exposicion mas significativa y sintética. Hemos distinguido los siguientes tipos
familiares. (26)

Numero Familias Porcentaje

Familias en Formacion o Descomposicion 720 29,67

Familia — tipo 1373 56,59

Familia Tradicional 314 12,94

Familia numerosa 19 0,78

Total 2426 100,00
Cuadro 20

Los Tipos de Familia en Cantillana

Tipos de Familias en
Cantillana

56, 60%
TIPO

N 29, 68%
§§} FORMACION~DESC.
[::] 12,94%
TRADICIONAL

8784
NUMEROSA

Total de Familias
2426

— La Familia en Formacion o Descomposicién, formada por uno o dos
miembros, agrupan a las personas que viven solas, los matrimonios recién
casados o, por el contrario, los de edad avanzada que se han quedado sin hijos
solteros y finalmente los hijos solteros con uno de los padres supervivientes.

— La Familia Tipo, formada generalmente por tres, cuatro 0 cinco
miembros.

— La Familia Tradicional espafiola, por ser predominantes en un pasado
no muy lejano, formada por seis, siete u ocho miembros.

— La Familia Numerosa, constituida por nueve o mas miembros.

El cuadro 19 pone de manifiesto el absoluto predominio de las familias
con tres, cuatro y cinco miembros, por ello las denominadas Familias — Tipo, y
de ellas las de cuatro miembros son las que alcanzan mayores porcentajes en
Cantillana.

Ello no seria mas que la consecuencia de la practica de un control de
natalidad, hecho que a su vez manifiesta en la disminucién de los grupos de
edades inferiores en la piramide de poblacion.

Tengamos en cuenta que las familias de dos a cinco miembros

constituyen en Cantillana el 76,90% del total de las mismas. En cambio, las
familias pequefas de uno a dos miembros suponen el 29,60%
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B. El Nivel de Instrucciéon de los cabezas de familia en 1985.

El Padron Municipal de habitantes recoge los niveles de instruccion, es
decir, los estudios realizados y no los niveles de formacion. Aunque la mayoria
de los casos ambos niveles guardan una relacidbn, no son equivalentes.
Pueden suceder, por ejemplo, que no habiendo terminado los estudios
primarios se posea un nivel de formacion cultural similar al Bachiller, o bien que
un buen especialista no tenga el grado de Formacion Profesional.

El 87,70% de los cabezas de familia tienen una instruccion deficiente, es
decir, que no ha completado la Primaria. De éstos, mas de 13% es
absolutamente analfabeto. Estos Porcentajes indican, ademas de un bajisimo

nivel de instruccion, la existencia de un bajo nivel cultural. (27)

Niveles de Instruccion Cabezas de Familia
1. No sabe leer o escribir 327

2. Primaria Incompleta 1754

3. Primaria o E.G.B Primer Ciclo 134

4. Bach. Elem. O E.G.B. Segundo ciclo 99

5. Formacion Profesional /Oficialia 12

6. Bachiller Superior /Maestria 41

7. Titulacion Grado Medio 45

8. Titulacién Superior 14

TOTAL 2426

Cuadro 21

Nivel de Instruccién de los cabezas de familia de Cantillana

Instruccién de los Cabezas de Familia
de Cantillana

T2, 38%
Primaria Inc.

lshzaﬁee/escr.
D 5,524
EGB Ciclo-l
s 4,0k,
e EGB Ciclo~2
1,85%
Grado Medio
777 1. 69%
?ﬁ% Bach—Masstria
K& 0 58%
Total de Familias XS 5 ;;t' Superior
» SO%
246 FP/Oficial ia
Tivos de Familias Analfabeta |Educacién| Instrucciéon M-Z:;Ic?
P Semianalfabeta] Elemtal Media Superigr
Formacion / Descomposicion 645 42 19 14
Tipo 1147 160 30 36
Tradicional 271 31 3 9
Numerosa 18 0 1 0
TOTAL 2081 233 53 59
Cuadro 22
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Relacién entre el Nivel de Instrucciéon del cabeza de familia y el tamafio familiar

Instruccidn del Cabeza de Familia

1208
iaga
260
840
728
600
430
368
240
120
B8

Mimero de Familias

FORM-DESC  TIPO ADIC. NUMERDSA

B analf Semianalf. Instr. Media
CI1it. Medios B¥ Tit. Superiores

Las cabezas de Familia con una formacion elemental a nivel de
Ensefianza Primaria o Bachillerato Elemental suponen el 9,6%. Unicamente el
2,18% de esta poblacion tienen una instruccion a nivel de Formacion
Profesional y Bachiller Superior. Esta proporcion, realmente baja.

Curiosamente los Titulados Medios y Superiores guardan una proporcion
significativamente mayor que los niveles de Formacion Profesional y de
Bachiller Superior con un 2,42%. Resumiendo, los niveles de instruccion de los
cabezas de familia en el total del Municipio son bastantes bajos, con una
escasa incidencia de la Formacion Profesional reglada por estudios.

NOTAS

(13) En el censo de 1985 no consta el sexo de 46 personas por lo que el total
de la poblacién seria el de 8716 habitantes (4293+4377+46). Ayuntamiento de
Cantillana. Datos referidos al 31 de Marzo de 1985.

(14) Cruz Villalén, Josefina y otros, La Poblacion de Sevilla. Servicio de
Publicaciones del Excmo. Ayuntamiento de Sevilla 1986, pag. 35.

(15) Hay que afadir un individuo que no consta su estado civil

(16) Hay que afnadir 8 individuos que no constan o bien su sexo o estado civil
(17) Habria que afiadir 18 individuos que o bien no consta el sexo o el estado
civil.

(18) Hay que afiadir a esta cifra 18 individuos que o bien no consta el sexo o el
estado civil.

(19) Cruz Villalon, o.c. pag 45.

(20) Hay que afiadir un individuo mas que no consta su estado civil.

(21) Datos extraidos de los Archivos Parroquiales y Municipales de Cantillana
(22) Datos referidos al 31 de Marzo de 1985. Ayuntamiento de Cantillana.

(23) Censo de Edificios de 1980. Resultados a nivel municipal. Instituto
Nacional de Estadistica. Madrid 1984, p 243 — 246.
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(24) Censo de Edificios de 1980, o.c.
(25) Censo de Edificios de 1980, o.c.
(26) Rectificacion al Padrén Municipal de 1987. Ayuntamiento de Cantillana.
(27) Rectificacion al Padréon Municipal de 1987. Ayuntamiento de Cantillana.
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